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WSZYSCY WYKONAWCY 

Dotyczy:  

Postępowania o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego na 

realizację zadania pn. „Dostawa i montaż instalacji paneli fotowoltaicznych PV w budynkach 

przy ul. Kaliskiej 15-19 w Opolu” 

 

W związku z zapytaniem, jakie wpłynęło w sprawie zamówienia publicznego sygn. ZP-IV/2023 

w trybie art. 284 ust. 2 i 6 ustawy z dnia 11.09.2019r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2019 r.) 

Zamawiający udziela odpowiedzi na zadane pytanie przez Wykonawcę. 

Treść niniejszego wyjaśnienia, bez ujawniania źródła zapytania, zamieszcza się na stronie internetowej 

prowadzonego postępowania 

 

Odpowiedź na pytanie z dn. 20.12.2023 r. 

 

 

Pytanie 1 

Dlaczego wykonawca ma zastosować stawkę 8 % Vat? 
 

Odpowiedź 

Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004r. o podatku od towarów i usług (tj.: 

Dz.U. z 2022 r. poz. 931 ze zm.) - zwanej dalej w skrócie „ustawą VAT” stawka podatku wynosi 

22%, z zastrzeżeniem ust. 2-12c, art. 83, art. 119 ust. 7, art. 120 ust. 2 i 3, art. 122 i art. 129 ust 1. 

W myśl art. 41 ust, 2 ustawy VAT, dla towarów i usług wymienionych w załączniku nr 3 

do ustawy, innych niż klasyfikowane według Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług w 

grupowaniu usługi związane z wyżywieniem (PKWiU 56), stawka podatku wynosi 7%, z 

zastrzeżeniem art. 114 ust. 1 i art. 138i ust. 4. 

Według art. 146ea pkt 1 i 2 ustawy VAT, w roku 2023: 

1) stawka podatku, o której mowa w art. 41 ust. 1 i 13, art. 109 ust. 2, art. 110 i art. 138i ust. 4, 

wynosi 23%, 

2) stawka podatku, o której mowa w art. 41 ust. 2, art. 120 ust. 2 i 3 oraz tytule załącznika nr 3, 

wynosi 8%. 

Z kolei stosownie do art. 146ef ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy VAT, w okresie od dnia 1 stycznia 2024 r. 

do końca roku, w którym suma wydatków wymienionych w art. 40 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 11 

marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz, U. poz. 655, 974 i 1725) określonych na ten rok w ustawie 

budżetowej, w brzmieniu obowiązującym na dzień 31 lipca tego roku, oraz planie finansowym 

Funduszu Wsparcia Sił Zbrojnych przedłożonym zgodnie z art. 42 ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 

2022 r. o obronie Ojczyzny albo projekcie tego planu przedstawionym do zatwierdzenia 

Ministrowi Obrony Narodowej zgodnie z art. 42 ust. 2 i 3 tej ustawy, jeżeli plan ten nie został 

przedłożony zgodnie z art. 42 ust. 4 tej ustawy, po wyłączeniu planowanych przepływów 

finansowych w ramach tej sumy wydatków, jest wyższa niż 3% wartości produktu krajowego 

brutto określonego zgodnie z art. 40 ust. 2 tej ustawy: 
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1) stawka podatku, o której mowa w art. 41 ust. 1 i 13, art 109 ust. 2, art. 110 i art. 138i ust. 4, wynosi 

23%; 

2) stawka podatku, o której mowa w art. 41 ust. 2, art. 120 ust. 2 i 3 oraz tytule załącznika nr 3 do 

ustawy, wynosi 8%, 

Przepis art. 41 ust. 12 ustawy VAT stanowi, że stawkę podatku o której mowa w ust, 2 

stosuje się do: 

1) dostawy, budowy, remontu, modernizacji, termomodemizacji, przebudowy lub robót 

konserwacyjnych dotyczących obiektów budowlanych lub ich części zaliczonych do budownictwa 

objętego społecznym programem mieszkaniowym; 

2) robót konserwacyjnych dotyczących: 

a) obiektów budownictwa mieszkaniowego lub ich części, z wyłączeniem lokali użytkowych, 

b) lokali mieszkalnych w budynkach niemieszkalnych sklasyfikowanych w Polskiej Klasyfikacji 

Obiektów Budowlanych w dziale 12, 

- w zakresie w jakim wymienione roboty nie są objęte tą stawką na podstawie pkt 1. 

Zgodnie z art. 41 ust. 12a ustawy VAT, przez budownictwo objęte społecznym programem 

mieszkaniowym rozumie się obiekty budownictwa mieszkaniowego lub ich części, z wyłączeniem 

lokali użytkowych, lokale mieszkalne w budynkach niemieszkalnych sklasyfikowanych w 

Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych w dziale 12, oraz obiekty sklasyfikowane w Polskiej 

Klasyfikacji Obiektów Budowlanych w klasie ex 1264 - wyłącznie budynki instytucji ochrony 

zdrowia świadczących usługi zakwaterowania z opieką lekarską i pielęgniarską, zwłaszcza dla 

ludzi starszych i niepełnosprawnych, a także mikroinstalację, o której mowa w art. 2 pkt 19 ustawy 

z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. z 2021 r. poz. 610, 1093, 1873 i 

2376 oraz z 2022 r. poz. 467), funkcjonalnie z nimi związaną, z zastrzeżeniem ust, 12b. 

Stosownie do art. 41 ust. 12b ustawy VAT, do budownictwa objętego społecznym 

programem mieszkaniowym określonego w ust. 12a nie zalicza się: 

1) budynków mieszkalnych jednorodzinnych, których powierzchnia użytkowa przekracza 300 m2; 

2) lokali mieszkalnych, których powierzchnia użytkowa przekracza 150 m2. 

Natomiast według art. 2 pkt 12 ustawy VAT, przez obiekty budownictwa mieszkaniowego 

rozumie się budynki mieszkalne stałego zamieszkania sklasyfikowane w Polskiej Klasyfikacji 

Obiektów Budowlanych w dziale 11. W tym miejscu należy zauważyć, że ustawa VAT, poprzez 

podanie klasyfikacji, na potrzeby art. 41 ust. 12, odwołuje się do Polskiej Klasyfikacji Obiektów 

Budowlanych, która stanowi usystematyzowany wykaz obiektów budowlanych. Zatem, dla celów 

podatku od towarów i usług stosuje się przepisy rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 grudnia 

1999 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych (PKOB) (Dz. U. Nr 112, poz. 

1316 z późn. zm.). 

W sekcji 1 Polskiej Klasyfikacji Obiektów Budowlanych (PKOB) w dziale 11 Budynki 

mieszkalne, w grupie 112 Budynki o dwóch mieszkaniach i wielomieszkaniowe mieści się klasa 

1122 Budynki o trzech i więcej mieszkaniach. 

Usługi wymienione w art. 41 ust, 12 ustawy VAT, których wykonanie w obiektach 

budowlanych lub ich częściach zaliczonych do budownictwa objętego społecznym programem 
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mieszkaniowym daje podstawę do stosowania preferencyjnej stawki podatku od towarów i usług, 

nie zostały zdefiniowane w tej ustawie. Ustawodawca nie odesłał również w tej materii do 

stosowania definicji zawartych w innych ustawach, w szczególności w ustawie z dnia  

7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. z 2021 r. poz. 2351 z późn. zm.). Dlatego należy przyjąć, 

że czynności wymienione w art. 41 ust. 12 ustawy VAT zostały wprowadzone do tej ustawy w 

rozumieniu przyjętym w języku powszechnym. 

Pojęcie modernizacja oznacza unowocześnienie i usprawnienie czegoś, natomiast 

termomodernizacja to modernizacja dotycząca ocieplenia budynku (pierwszy człon wyrazu 

wskazuje na związek z ciepłem tego, co oznacza człon drugi) - według internetowego słownika 

języka polskiego (Wydawnictwo Naukowe PWN S.A.). 

Natomiast, w świetle art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu 

termomodemizacji i remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 

r. poz. 438 z późn. zm.), przez przedsięwzięcie termomodernizacyjne rozumie się przedsięwzięcie, 

którego przedmiotem jest: 

a) ulepszenie, w wyniku którego następuje zmniejszenie zapotrzebowania na energię dostarczaną na 

potrzeby ogrzewania i podgrzewania wody użytkowej oraz ogrzewania do budynków 

mieszkalnych, budynków zbiorowego zamieszkania oraz budynków stanowiących własność 

jednostek samorządu terytorialnego służących do wykonywania przez nie zadań publicznych, 

b) ulepszenie, w wyniku którego następuje zmniejszenie strat energii pierwotnej w lokalnych sieciach 

ciepłowniczych oraz zasilających je lokalnych źródłach ciepła, jeżeli budynki wymienione w lit. 

a, do których dostarczana jest z tych sieci energia, spełniają wymagania w zakresie oszczędności 

energii, określone w przepisach prawa budowlanego, lub zostały podjęte działania mające na celu 

zmniejszenie zużycia energii dostarczanej do tych budynków, 

c) wykonanie przyłącza technicznego do scentralizowanego źródła ciepła, w związku z likwidacją 

lokalnego źródła ciepła, w wyniku czego następuje zmniejszenie kosztów pozyskania ciepła 

dostarczanego do budynków wymienionych w lit. a, 

d) całkowita lub częściowa zamiana źródeł energii na źródła odnawialne lub zastosowanie 

wysokosprawnej kogeneracji. 

Z kolei z art. 2 pkt 19 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. z 

2022 r. poz. 1378) wynika, że mikroinstalacja to instalacja odnawialnego źródła energii o łącznej 

mocy zainstalowanej elektrycznej nie większej niż 50 kW, przyłączoną do sieci 

elektroenergetycznej o napięciu znamionowym niższym niż 110 kV albo o mocy osiągalnej 

cieplnej w skojarzeniu nie większej niż 15 Ok W, w której łączna moc zainstalowana elektryczna 

jest nie większa niż 50 kW. 

Jak wynika z powołanych wyżej przepisów, warunkiem zastosowania 8% stawki podatku VAT, 

na podstawie art. 41 ust. 12 ustawy VAT, jest spełnienie dwóch przesłanek. Po pierwsze: zakres 

wykonywanych czynności musi dotyczyć dostawy, budowy, remontu, modernizacji, 

termomodemizacji, przebudowy lub robót konserwacyjnych dotyczących obiektów budowlanych 

lub ich części. Po drugie: obiekty budowlane lub ich części, których dotyczą ww. czynności, muszą 

być zaliczane do budownictwa objętego społecznym programem mieszkaniowym. Niespełnienie 

chociażby jednej z ww. przesłanek powoduje, że transakcja nie może korzystać z preferencyjnej, 

8% stawki podatku. W przypadku budynków OTBS zachodzą obydwie ww. przesłanki. 
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Pytanie 2 

Czy konstrukcja musi być bezinwazyjna? 
 

Odpowiedź 

Sposób montażu konstrukcji leży w gestii Wykonawcy. Należy jednak pamiętać, że Wykonawca 

ponosi pełną odpowiedzialność za wszelkie szkody wynikłe z ingerencji i nieprawidłowego 

odtworzenia warstw dachowych. 

 

Pytanie 3 

W jaki sposób dostać się do szachtu jak nie ma połączenia bezpośrednio z dachem? 
 

Odpowiedź 

Korzystając z istniejących przebić (np. okablowania masztu antenowego) lub stworzenie 

własnych odtwarzając wszystkie warstwy dachowe. 

 

Pytanie 4 

Falownik ma się znajdować na dachu czy w piwnicy? 
 

Odpowiedź 

Sugerowana lokalizacja falownika to techniczne pomieszczenie rozdzielni elektrycznej w piwnicy 

 

           

 

                 Prezes Zarządu  
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